Objic. 1^o : Deuter. cap. 4, v. 2, dicitur : *Non addetis ad verbum quod loquor vobis; nec auferetis ex eo;* et cap. 12 : *Quod præcipio tibi, hoc tantum facito Domino, nec addas quidquam nec nimias.* Quantū minus licet novo Testamento quod veteri longè præcelit, quidquam adjicere præcepti, quasi divina et evangelica non sufficerent ad proutissimum creditibus institutum ! Nonne Christus ipse illos redarguit, qui humana invehere audeant, tanquam vivendi normam præcepta ? *Sin causa, inquit, colunt me, docentes doctrinas et mandata hominum,* Matth. 15, v. 9.

Resp. : In Deuteronomio prohibetur quidem ne inducantur leges, divinae legi adversantes, ut exponit S. Thomas in cap. 1 ad Galatas : sed non reprobari cuiuslibet novam legis constitutionem, ex eo patet quod legem aliquam condiderit ipse David, cùm iustitiam ac præcepit ut aqua pars esset in bello, descendenter ad prælium, et remanenter ad sarcinas : *Factum est hoc ex die illa constitutum et præbitum, et quasi lex in Israel,* 1 Regum cap. 30, v. 25. In Iblebra non habetur, *quasi lex*, sed in præceptum atque *judicium* ; deinde dici potest *constitutum illud*, licet non per modum legis expressæ prodierit, invaluisse per modum consuetudinis quæ vim legis obtinuerit. Nova deinceps festa quibus obligarentur Judæi, Deo non improbante instituta fuisse refertur libro Esther, cap. 9, Judith. cap. ultimo, 1 Machab. c. 4, v. 59, quo in capite legitur : *Statuit Judas et fratres eius, et universa Ecclesia Israel, ut agatur dies dedicationis altaris in temporibus suis ab anno in annum per dies octo.* Festum illud etsi veteribus additum illustravit præsen-
tiā sñi Christus Dominus, ut indicatur Joann. cap. 10, v. 22 et 23.

Præterea in veteri Testamento Judaicæ duntaxat genti et ad certum usque tempus, nempe adventum Christi constituto, potuerunt facilè omnia determinari, et determinata sunt, quæ tun ad cultum Dei, tun ad judicia et forense contentiones pertinent ; at in lege evangelicæ toti mundo constituta et ad consummationem usque seculi duratū, tradidit Christus pauciora præcepta omnibus commu-

niis, alia verò specialia pro locorum et temporum diversitate reliquit, per Apostolos, eorumque successores constituenda. Quod spectat ad hæc verba Christi : *Sine causa colant me docentes doctrinas et mandata hominum,* reprobatur Christus pharisæicas traditiones, quibus eludebatur mandatum Dei : quæ quidem longè abhorrent ab Ecclesiæ legibus.

Objic. 2^o : Nullius esse videtur momentum deductum ex concilio Hierosol. in causâ legiarum, argumentum ; abstinentia enim ab immolato et sanguine, idèo duntaxat prohibita est ut præripere occasionem scandali : hinc S. Paulus 1 ad Corinth. cap. 8 et 10, satis innuit non esse illicitum idolothyta comedere, nisi imminentे infirmis scandalo : *Si quis dixerit, inquit, hoc immolatum est idolis, nolite manducare, propter illum qui indicavit, et propter conscientiam; conscientiam autem dico, non tuam, sed alterius.*